*formae ad materiam, AUT EIUS QUOD SE HABET PER MODUM FORMAE ET MATERIAE, vel etiam compositio accidentis ad subiectum, respondeat quasi fundamentum et cause veritatis, compositioni quam intellectus interius format et exprimit voce. Sicut cum dico Socrates est homo, veritas huius enunciationis causatur ex compositione formae humanae ad materiam individuaem, per quam Socrates est hic homo: et cum dico, homo est albus, causa veritatis est compositio albedinis ad subiectum: et SIMILITER EST IN ALLIS."*  
Cf. I Sent., dist. 38, qu. 1, art. 3, corpore.

<sup>99</sup> No se confunda este punto de vista con el de la *separatio*. Aquí nos interesa, ante todo, la fundamentación de la estructura misma del juicio; su verdad formal, por así decirlo, no su verdad material en cuanto correspondencia objetiva. Sobre la naturaleza de la *abstractio* en Sto. Tomás, véase S. Theol., Ia, qu. 85, art. 1, ad 1; ad 2, y el importantísimo texto *In l. Boëthii De Trinitate*, qu. 5, art. 3, corpore. Las ediciones corrientes de esta obra presentan una serie de errores y defectos gravísimos, por lo que recomendamos utilizar la edición de Wyser, *Thomas von Aquin, In librum Boëthii De Trinitate quaestiones quinta et sexta*, Fribourg-Louvain, 1948.

<sup>100</sup> S. c. G., I, cap. 26.

<sup>101</sup> *In l. Boëthii De Hebdomadibus*, lect. 11: "Sumitur ista differentia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est, quod circa quodcumque abstracte consideratum, hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas et albedo et quaecumque hoc modo dicuntur." Cf. *De Pot.*, qu. 7, art. 4, corpore.

<sup>102</sup> S. Theol., Ia, qu. 3, art. 4, ad 1.

<sup>103</sup> *In De Div. Nom.*, cap. 5, lect. 1, n<sup>o</sup> 634.

<sup>104</sup> I Sent., dist. 19, qu. 5, art. 2, ad 3: "Quia bonitas universalis non invenitur in aliqua creatura, sed particulata et secundum aliquid, ideo dicit Augustinus quod si removeamus omnes rationes participationis ab ipsa bonitate remanebit in intellectu bonitas integra et plena quae est bonitas divina, quae videtur in bonitate creata sicut exemplar in exemplato." Cf. S. Theol., Ia qu. 10, art. 1, ad 1.

<sup>105</sup> *In De Div. Nom.*, cap. 5, lect. 1, n<sup>o</sup> 629: "... quia Ipse non est existens quodam modo, idest secundum aliquem modum finitum et limitatum".

Dios, en esta forma, pasa a ser el analogado principal. Comparada con Él, a la criatura no le convienen *proprie* sus perfecciones, toda vez que no se le atribuyen *per essentiam*, aunque en otro sentido le sean propias, por participación.<sup>106</sup> En Dios se identifican con Él; la criatura las tiene. Analogado principal, pues, y analogado secundario. Sin embargo, no hay que confundir sin más la predicación por participación, tomada formalmente, con la analógica, puesto que en ese caso toda atribución, cuyo sujeto fuera una criatura, sería *eo ipso* analógica; lo cual es evidentemente falso, ya que se estaría prescindiendo de la participación unívoca, tan importante en el pensamiento de Sto. Tomás.<sup>107</sup> Por el contrario, debemos percatarnos de que la analogía que nos ocupa postula ineludiblemente una relación entre las perfecciones de la criatura, pero sólo ahora podremos comprender claramente su naturaleza. Ambas, participación y relación, son partes integrantes de la analogía. La una es lo que permite distinguir entre la Perfección plena y la limitada, y la otra la que nos permite descubrir su semejanza.